

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio gestito - in milioni di euro**

**Gennaio - Aprile 2021**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Fondi e Sicav aperti di diritto italiano (1)</b>	<b>-764,5</b>
Azionari	-161,9
Bilanciati	-75,6
Obbligazionari	-461,7
di Liquidità	-9,3
Flessibili	-31,3
Non ripartito	-24,6
<b>Fondi e Sicav aperti di diritto estero (1)</b>	<b>5.631,0</b>
Azionari	5.229,8
Bilanciati	493,4
Obbligazionari	-792,1
di Liquidità	22,6
Flessibili	231,6
Non ripartito	445,6
<b>Fondi di fondi di diritto italiano</b>	<b>20,0</b>
Azionari	-8,8
Bilanciati	9,4
Obbligazionari	0,9
Flessibili	14,3
Non ripartito	4,2
<b>Fondi di fondi di diritto estero</b>	<b>385,8</b>
Azionari	700,9
Bilanciati	213,3
Obbligazionari	-158,3
Flessibili	-367,4
Non ripartito	-2,7
<b>Fondi speculativi</b>	<b>-10,4</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>311,7</b>
Mobiliari	367,2
Immobiliari	-55,5
<b>GPF</b>	<b>2.530,4</b>
Azionarie	438,6
Bilanciate	391,0
Obbligazionarie	297,2
Altra tipologia	1.346,5
Non ripartito	57,1
<b>GPM</b>	<b>321,9</b>
Azionarie	273,3
Bilanciate	242,3
Obbligazionarie	-94,9
Altra tipologia	-157,7
Non ripartito	58,9
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>5.681,1</b>
Vita Tradizionali	129,4
Index Linked	0,0
Unit Linked	3.584,8
Polizze Multi-ramo	1.966,9
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>299,5</b>
Fondi pensione	200,0
Piani previdenziali individuali	99,5
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>14.406,4</b>

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Aprile 2021

**RACCOLTA NETTA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>1.832,7</b>
Azioni	0,5
Titoli Stato	774,5
Obbligazioni	33,5
Certificates	1.024,1
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>-326,9</b>
Azioni	867,1
Titoli Stato	-422,1
Obbligazioni	-652,6
ETF/ETC/ETN	709,1
OICR quotati <sup>(1)</sup>	-5,1
Certificates	-1.148,1
Strumenti mercato monetario	190,7
Non ripartito	133,9
<b>Liquidità</b>	<b>2.661,2</b>
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>4.166,9</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>18.573,3</b>
<b>Clienti <sup>(2)</sup></b>	<b>4.720.722</b>
Num. entrate	103.231
<b>Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. <sup>(3)</sup></b>	<b>23.656</b>
Di cui operativi <sup>(4)</sup>	23.431

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda  
delle imprese aderenti ad Assoreti  
in milioni di euro**

Gennaio - Aprile 2021

**RACCOLTA LORDA**

<b>Fondi aperti di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>1.703,6</b>
<b>Fondi aperti di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>26.419,6</b>
<b>Fondi di fondi di diritto italiano</b>	<b>79,1</b>
<b>Fondi di fondi di diritto estero</b>	<b>3.390,8</b>
<b>Fondi speculativi</b>	<b>1,4</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>395,1</b>
Mobiliari	389,3
Immobiliari	5,8
<b>GPF</b>	<b>5.831,0</b>
<b>GPM</b>	<b>3.478,4</b>
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>10.775,5</b>
Vita Tradizionali	965,1
Index Linked	0,0
Unit Linked	7.035,4
Polizze Multi-ramo	2.775,0
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>590,2</b>
Fondi pensione	325,6
Piani previdenziali individuali	264,6
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>52.664,6</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>1.832,7</b>
Azioni	0,5
Titoli Stato	774,5
Obbligazioni	33,5
Certificates	1.024,1
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>63.598,5</b>
Azioni	44.993,9
Titoli Stato	5.010,4
Obbligazioni	3.084,6
ETF/ETC/ETN	5.779,6
OICR quotati <sup>(2)</sup>	20,5
Certificates	1.283,7
Strumenti mercato monetario	414,3
Non ripartito	3.011,6
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>65.431,2</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Prodotti assicurativi - ramo danni</b>	<b>33,6</b>
<b>Prodotti di erogazione</b>	<b>1.783,9</b>
Leasing e Factoring	0,1
Mutui	1.398,0
Crediti personali	385,8
<b>TOTALE ALTRE ATTIVITA'</b>	<b>1.817,5</b>

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Aprile 2021**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	1.929.655,3	213.276,9	-59.317,7	1.673.802,8	1.827.762,0	-44.637,0	146.530,3	101.893,3	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.297.253,5	897.591,0	23.421,6	301.993,9	1.223.006,5	102.713,5	-28.466,5	74.246,9	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	181.741,1	89.863,0	-8.113,2	36.652,6	118.402,4	30.910,4	32.428,4	63.338,8	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	2.448.840,5	929.634,9	224.253,0	184.861,0	1.338.748,9	539.788,1	570.303,5	1.110.091,6	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	2.625.817,1	181.129,1	84.107,5	1.531.288,2	1.796.524,8	-9.922,9	839.215,1	829.292,3	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	273.243,4	169.109,0	-148,1	29.341,0	198.301,9	20.309,5	54.632,1	74.941,5	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	504.647,3	132.115,4	-14.555,1	239.911,3	357.471,6	65.256,2	81.919,5	147.175,7	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	401.582,6	217.213,4	7.481,7	77.906,5	302.601,6	15.387,5	83.593,5	98.981,0	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	28.519,0	28.056,0	-2.230,0	-405,0	25.421,0	0,0	3.098,0	3.098,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	502.553,9	257.461,8	42.291,1	135.718,7	435.471,6	41.071,3	26.011,0	67.082,3	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	400.751,5	107.786,1	44.626,1	88.005,8	240.418,1	-22.521,2	182.854,6	160.333,4	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Aprile 2021**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.350.052,2	-203.919,7	1.885.932,1	283.299,7	1.965.312,2	46.915,4	337.824,7	384.740,1	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	3.984.381,3	1.724.778,9	34.823,3	945.091,1	2.704.693,3	988.617,8	291.070,2	1.279.688,0	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A. (1)	856.204,7	909.253,2	435,3	412.515,5	1.322.204,0	-139.944,8	-326.054,5	-465.999,3	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	-635,4	-18.173,6	37.322,7	11.722,0	30.871,1	-234.354,5	202.848,0	-31.506,5	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	788.697,2	-61.685,9	551.974,8	28.878,3	519.167,2	106.162,9	163.367,1	269.530,0	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo  
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.  
Compagine associativa alla data del 30/04/2021

Note:  
(1) Dal mese di aprile è effettiva l'integrazione del ramo *private banking* dell'ex Unione di Banche Italiane S.p.A. in Intesa Sanpaolo Private Banking S.p.A..